关于为子公司提供担保额度的进展公告

 1

证券代码：300094           证券简称：国联水产        公告编号：2022-046

湛江国联水产开发股份有限公司

关于为子公司提供担保额度的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保事项的审批与进展情况

湛江国联水产开发股份有限公司（以下简称“公司”）为满足子公司业务发展

的需要，分别于 2022 年 4 月 25 日、2022 年 5 月 20 日召开了公司第五届董事会

第十二次会议和公司 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于 2022 年度公司对

子公司担保额度预计的议案》，同意公司及公司子公司为公司全资子公司湛江国

联饲料有限公司（以下简称“国联饲料”）向金融机构申请综合授信额度提供不

超过 11,000 万元人民币（含 11,000 万元）的担保额度，为公司全资子公司湛江

国联水产种苗科技有限公司（以下简称“国联种苗”）向金融机构申请综合授信

额度提供不超过 10,000 万元（含 10,000 万元）的担保额度。担保的方式包括但

不限于保证、抵押、质押等，具体担保条款包括但不限于担保金额、担保期限、

担保方式等担保额度内，公司股东大会授权董事长或董事长授权代表签署上述担

保相关的合同及法律文件，授权期限自该事项经公司 2021 年年度股东大会审议

通过之日起至 2022 年年度股东大会召开之日止。

近日，因业务发展需要，公司全资子公司国联饲料向湛江农村商业银行股份

有限公司坡头支行申请 800 万元的流动资金贷款，公司全资子公司国联种苗向广

发银行股份有限公司湛江分行申请 1,000 万元的流动资金贷款。公司为上述贷款

提供连带责任担保。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人：湛江国联饲料有限公司

注册地址：湛江市坡头区龙头镇广湛路 1 号

法定代表人：陈汉

注册资本：3,000 万元

                              关于为子公司提供担保额度的进展公告

 2

经营范围：制造、销售：水产配合饲料、编织袋、纸箱；收购：农副产品（除

烟叶、蚕茧、棉花、粮食）；货物进出口，水产养殖；水产养殖技术服务；加工、

生产、销售：水产养殖用生物制品（除鱼虾药、兽药）、水产养殖用环境改良剂。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

与本公司的关系：为本公司的全资子公司。

主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

负债总额 14,302.70  14,936.34

净资产 15,884.81  16,211.69

总资产 30,187.51  31,148.03

项目 2022 年 1-3 月 2021 年 1-12 月

营业收入 2,955.79  33,279.07

营业利润 -406.34  -77.52

净利润 -407.31  121.85

注：以上表格中 2021 年数据已审计，2022 年 1-3 月数据未经审计。

（二）被担保人：湛江国联水产种苗科技有限公司

注册地点：湛江市坡头区南三镇林场二队新楼西综合楼一楼

法定代表人：李忠

注册资本：2,000 万元

经营范围：水产种苗的引进、繁育、养殖及销售；繁育水产种苗所需的饲料

（海蛎、鱿鱼、海虫、丰年虫、绿藻、沙虫）、燃料（木柴）的收购及货物进出

口。（国家法律、行政法规和国家规定禁止经营物资不准经营，需要前置许可的

凭许可证经营）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

与本公司的关系：为本公司的全资子公司。

主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

负债总额 9,021.83 8,909.69

                              关于为子公司提供担保额度的进展公告

 3

净资产 6,420.05 6,565.89

总资产 15,441.88 15,475.58

项目 2022 年 1-3 月 2021 年 1-12 月

营业收入 456.30 2,160.51

营业利润 -145.85 257.88

净利润 -145.85 290.72

注：以上表格中 2021 年数据已审计，2022 年 1-3 月数据未经审计。

三、担保合同的主要内容

（一）公司为国联饲料提供连带责任担保

担保方式：由公司提供连带责任担保；

担保金额：1,200 万元人民币；

担保期限：主合同约定的债务人债务履行期限届满之日起三年。

（二）公司为国联种苗提供连带责任担保

担保方式：由公司提供连带责任担保；

担保金额：1,000 万元人民币；

担保期限：自主合同债务人履行债务期限届满之日起三年。

四、公司对外担保数量及逾期担保情况

截至本公告披露日，公司累计对外担保余额为 42,585.33 万元，占公司最近

一期经审计净资产的比例为 19.39%。本次担保生效后，公司累计对外担保余额

为 44,785.33 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 20.40%。以上担保全

部为公司对全资、控股子公司提供的担保。

截至本公告日，公司及其子公司不存在逾期对外担保或涉及诉讼的对外担保

及因担保被判决败诉而应承担损失金额的情形。

五、备查文件

1、第五届董事会第十二次会议决议；

2、独立董事关于第五届董事会第十二次会议相关事项的独立意见；

3、2021 年年度股东大会决议。

特此公告。

                              关于为子公司提供担保额度的进展公告

 4

 湛江国联水产开发股份有限公司董事会

                                            2022 年 6 月 28 日